
V:\Simone\Determina - convenzione tirocinio - AS Tonarelli.doc

DETERMINAZIONE N. 345 DEL 19/04/2016

OGGETTO: Convenzione per tirocinio di formazione ed orientamento tra l’Università degli
Studi di Firenze ed il  Comune di  Bagno a Ripoli – Svolgimento attività di tirocinio A.S.
Tonarelli Sofia.

 IL DIRIGENTE AREA 3 

VISTO:

- il D.P.R. 616/77;
- il D. Lgs.vo 267/00;
- L. 328/00;
- LRT 41/05;
- la L. 196/97 (art.18 comma 1, lett.c) nonché la LRT 32/02 art. 17,  così come integrata

dalla L.R.T. 3/12 art.2;
- Il Regolamento del Ministero del lavoro e della Previdenza Sociale n. 142 del 25/3/98

recante norme di attuazione dei principi e dei criteri di cui all’art. 18 L. 196/97 sui
tirocini formativi e di orientamento nonché il Regolamento emanato con DPGR 11/R/12
in modifica del precedente Regolamento attuativo della LRT 32/02;

PRESO ATTO della convenzione quadro stipulata con l’Università degli Studi di Firenze in
data  17.02.2014  con  la  quale  il  Comune  di  Bagno  a  Ripoli  si  impegna  ad  accogliere
soggetti in tirocinio formativo e di orientamento;

CONSIDERATO che l’Università agli  Studi  di  Firenze ha rimesso proposta finalizzata ad
accogliere presso la sede del Servizio Socio-Assistenziale del Comune di Bagno a Ripoli,
un soggetto tirocinante, da seguire e verificare, durante la formazione e l’orientamento,
sia da parte dell’ente promotore con un tutor responsabile dal punto di vista didattico-
organizzativo,  sia  da  parte  dell’Ente  Comune  attraverso  un  soggetto  supervisore  delle
attività;

PRECISATO CHE in base alla convenzione suddetta è stato predisposto dall'Università un
progetto formativo e di orientamento, allegato al presente atto quale parte integrante e
sostanziale (All. A), contenente sia il nominativo del tirocinante individuato nella persona di
Tonarelli Sofia nata a Bagno a Ripoli il 19/11/1993 e residente a Firenze in Via Domenico
Moreni n. 2  C.F.: TNRSFO93S59A564O, del tutor universitario e del supervisore comunale,
individuato nell'Assistente Sociale Uccellini Cristina, sia le mansioni da svolgere e l’impegno
del Comune al rispetto del progetto, alla segnalazione di eventuali incidenti o cessazioni ed
alla  trasmissione  di  una  valutazione  finale  sulla  realizzazione  del  progetto  e  sul
raggiungimento degli obiettivi concordati;

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it



ATTESO che l’Università procederà ad assicurare il tirocinante contro gli infortuni sul lavoro
presso  l’INAIL  e  per  la  responsabilità  civile  verso  terzi  presso  compagnie  assicurative
operanti nel settore;

DATO ATTO  che il tirocinio avrà la durata di mesi 8, con inizio dal 2/5/2016 e  termine
30/12/2016 nei giorni da lunedì a venerdì presso la sede dei Servizi Sociali del Comune di
Bagno a Ripoli;

DATO ATTO altresì che i rapporti convenzionali in premessa non comportano alcun onere
di spesa per la presente Amministrazione Comunale;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

VISTO lo Statuto del Comune;

VISTA  la  disposizione  Sindacale  n.  3  del  04/01/2016  che  assegna  al  sottoscritto  la
dirigenza Area 3 “Servizi ai cittadini”;

DETERMINA

per  quanto  sopra  esposto  e  secondo  la  convenzione  di  tirocinio  di  formazione  ed
orientamento  sottoscritta  fra  il  Comune di  Bagno a Ripoli  e  l’Università  degli  Studi  di
Firenze,

1) di accettare la proposta dell’Università degli Studi di Firenze finalizzata ad accogliere
per mesi 8 dal 2/5/2016 al 30/12/2016 nei giorni da lunedì a venerdì presso la sede
dei Servizi Sociali del Comune di Bagno a Ripoli in Via F.lli Orsi 22 a Bagno a Ripoli,
un soggetto tirocinante individuato nella persona di Tonarelli Sofia nata a Bagno a
Ripoli  il  19/11/1993  e  residente  a  Firenze  in  Via  Domenico  Moreni  n.  2   C.F.:
TNRSFO93S59A564O da seguire,  durante la  formazione e l’orientamento,  da un
tutor universitario responsabile dal punto di vista didattico-organizzativo e da un
supervisore del Comune, individuato nell'Assistente Sociale Uccellini  Cristina sulla
base di un progetto formativo e di orientamento depositato agli atti;

2) di precisare che i rapporti convenzionali non comportano alcun onere di spesa per
l’Amministrazione Comunale.

      IL DIRIGENTE GESTIONE ASSOCIATA
SERVIZI SOCIO EDUCATIVI

(Dr. Neri Magli)

Settore Assistenza, Servizi Sociali e Politiche Abitative, Via Fratelli Orsi n. 22 - 50012 Bagno a
Ripoli (Assistenza e Casa) tel. 055/63.90.352-353-354-355 (Servizi Sociali) tel. 055/63.90.358-359-
392 fax 055/63.90.360 E-mail: assistenza@comune.bagno-a-ripoli.fi.it








